附件1
关于开展第一届“警学联盟·校园无诈”
反诈主题海报和短视频征集大赛的通知
（发驻区各高校）
[bookmark: _GoBack]
为深入贯彻习近平总书记关于打击治理电信网络诈骗犯罪工作的重要指示精神，有效防范海淀高校校园电信网络诈骗案件发生，切实维护校园安全和师生财产安全，进一步提升师生防范意识能力，海淀区决定面向海淀高校学生开展第一届“警学联盟、校园无诈”防电诈主题海报设计及短视频征集比赛活动。现通知如下：
一、活动形式
本次活动以“警学联盟·校园无诈”为主题。分为海报设计和短视频创作两项比赛，面向海淀区普通高校在校生。活动鼓励学生通过对身边人物、社会热点、反诈工作的关注，创作富有青春色彩、青年特色的反诈主题作品，利用互联网平台展示校内外丰富的文化生活。
二、组织机构
主办单位：北京市公安局海淀分局
协办单位：海淀区委办、区委宣传部、区委政法委、区委网信办、团区委、各街镇
合作单位：海淀区各高校、抖音公司
三、活动对象
海淀辖区所有普通高等学校、科研院所在校学生
4、 赛程设置
本次活动通过宣传发动、作品投稿、初审初筛、社会宣传、专家评审、公示推广等阶段，利用以抖音平台为主的宣传渠道，评选出一批具有优秀的防电诈题材的宣传海报和视频作品。
1.第一阶段：活动启动及作品征集阶段（即日- 4月30日）
为广泛调动学生的参与热情，请各高校通过抖音、微信、微博、知乎等官方账号面向在校学生积极发布活动通知，充分利用互联网资源全面宣传推广。同时，为确保征集高质量的参赛作品，将各高校提交作品数量分为三档：
第一档为教职工及学生数量20000人（含）以上的学校，每校每组至少提交作品15个；第二档为教职工及学生数量在5000（含）至20000（不含）人的学校，每校每组至少提交作品10个；第三档为教职工及学生数量在5000人以下的学校，每校每组至少提交作品5个。
在作品创作期间，为保证参赛作品贴近实际，海淀公安分局将全程提供专业法律指导。报名参赛作品时需一并填写作品报名表（见附件），提交至各校指定邮箱。
2.第二阶段：作品初审初筛阶段（5月1日-5月10日）
海淀公安分局将组织各高校属地派出所，会同各校相关部门（保卫、学工、团委等）共同筛选参赛作品，挑选优质作品入围下一阶段。
3.第三阶段：线上宣传推广阶段（5月11日-6月11日）
抖音平台发起“海淀高校dou反诈”超级话题，通过初审的作品由“海淀公安”抖音号进行发布，采用“宣传即评分”的标准，作品上线5日内的点赞量作为大众评审分。每组取点赞量前70名的作品进入专家评审阶段。各校相关媒体账号对本校参赛作品添加#海淀警学反诈联盟#标签后，可同步进行宣传。
4.第四阶段：专家评审及作品公示阶段（6月12日-6月25日）
由专业领域的相关专家和媒体组成线下评审组，对入围作品（各组前70名）进行线下评审活动。按照30%大众评审分+70%专家评审分，最终确定获奖名次，并在网上进行公示。
5.第五阶段：直播和展播活动阶段（5月11日-7月15日）
从活动推广时期开始，海淀分局和各高校可以组织不同形式的直播活动，邀请参赛作者分享创作故事，反诈警察介绍防诈技巧，连麦相关领域的大V和主播等，进一步加强活动宣传。对于短视频获奖作品，将通过线上线下宣传矩阵，立体化展播获奖作品，进一步提升反诈宣传热度。对于海报设计获奖作品，除参与展播外，在全区推广署名反诈海报。
五、作品要求
（一）内容要求
1.参赛作品应在反诈主题下，体现青春色彩、青年特色。弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。不得含有种族歧视、区域歧视、宗教歧视，不得污蔑民族传统文化，不得传播虚假谣言和不实信息。
2.所有投稿作品不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法规的内容。作品必须保持原创性，作品创作者应对作品拥有完整、充分、无争议的著作权，不得侵犯他人知识产权、肖像权、名誉权等合法权利。
3.一旦发现抄袭他人作品、侵犯他人著作权等合法权利，立即取消评奖资格，对于已颁发证书和奖品后发现侵犯他人合法权利的，主办方有权收回证书及奖品，按名次递补重新发放证书及奖品。
4.本次活动不收取报名费，因涉及作品展览展示，所有送交的参赛作品一概不予退还。作品创作者需保留可用于印刷生产的设计源文件、矢量源文件，获奖后需提供源文件用于作品展示印刷。除署名权之外，参赛者和活动主办方共同享有作品的知识产权（包括但不限于复制权，修改权，发行权，展览权，信息网络传播权等）。
5.其他单位、机构、个人不通过主办单位及创作者的授权允许不得擅自删改内容、不得转载或截图转载、不得用于商业途径、不按要求标注来源和创作者信息，一经发现，主办单位及创作者有权追究侵权者的法律责任。
（二）组队要求
参赛者可以个人名义或组队形式参赛，并可参加多组别活动，但同组别内每人仅允许报名一个作品参赛。主题海报设计组每组创作人员不超过2人；短视频创作组每组创作人员不超过7人。参赛者不允许跨校组队。每组（或个人）可有1名指导教师，指导教师不计入创作人员人数中。
（三）海报设计作品标准
1.海报的设计应具有推广性、艺术性和创新性；海报内容中的文字要精练，易于宣传。
2.海报文件格式可以为JPG、JPEG或PNG，色彩模式RGB，分辨率300dpi，作品规格60*90cm，文件大小不超过30MB。
（四）短视频创作作品标准
1.参赛视频应突出主题，风格自由。体裁自选，包括但不限于脱口秀、小品、vlog、纪录片、故事片等形式。
2.视频需为横屏，画质1080P，视频格式为MP4，制作软件不限。
3.根据视频内容需要配备字幕，创作使用普通话并设置中文简体字字幕，字幕位置不得超出画面以外。
4.视频不得带有角标、水印等。
5.建议视频时长3分钟以内，原则上最长不超过5分钟，视频文件大小不超过1GB。
六、奖项设置
将分别对海报设计和短视频创作两个组别进行评选：
一等奖10名、二等奖25名、三等奖35名、优秀奖若干名。对在活动中组织积极、表现突出的单位予以优秀组织奖。
对于所有参赛学生，主办单位会根据名次颁发不同警察文创宣传品、证书。同时挑选一批优秀学生，聘为“海淀警学反诈联盟”宣传官。本次活动纳入北京志愿者工作体系，组建各校反诈志愿者服务队，对于参与比赛活动的学生，按照宣传度和贡献度录入个人反诈志愿服务时长（即计入“志愿北京”系统活动时长，具体标准后续通知）。

主办单位联系人：程长昊、陆泽山
联系电话：19810255053、19810258183

附件：作品报名表

                                     海淀公安分局
2023年3月30日